duos libros imitari Sedulium volens. In quibus plurimi versus scazon erant, breves quoque syllabas pro longis, longasque pro brevibus continebant. Cumque et alia opuscula, vel hymnos sive missas componeret, quæ nulla poterant ratione suscipi, cum ipsis etiam memorati superius libri a memoria aboliti sunt hominum. Causas pauperum non facile ad se ingredi sinebat, Ecclesias seu monasteria hostili odio insectabatur: adeo ut plerumque in palatio residens astantibus sibi diceret: « Ecce, divitiæ nostræ ad ecclesias transierunt; soli nunc episcopi regnant, solis eis defertur honor. » Sacerdotes etiam Domini sibi in fabulam verterat et in proverbium. Quid autem plura de ejus parvis recensemus moribus? Nullum denique unquam perfecte dilexit, a nullo dilectus est. Hoc modo periit invisus suis, nec amabilis extraneis.

Defuncto Chilperico, Aurelianenses juncti Belesensibus expeditionem super Dunenses agentes, eos inopinate oppresserunt; res eorum mobiles auferentes immobiles igne cremantes. Sed eis ad sua reduentibus, Carnotini cum Dunensibus fœderati similem per omnia ultionis inflixerunt plagam, pari referentes. Et cum in majus ira augmentaretur, intervenientibus utriusque partis comitibus pax facta est.

CAPUT LVIII.

De Fredegundis et thesaurariorum Chilperici profugis.

Interea Fredegundis regina marito viduata, ad basilicam Parisiæ urbis in honore sanctæ Mariæ dicatam, cum thesauris quos secum habebat se conferens, a Ragnemodo suscipitur episcopo. Nam thesaurarii Chilperici regis, cum thesauris apud Calam vicum repertis cumque missorio aureo quem idem rex magnis fabricarat impensis, ad Childebertum regem se contulerunt. Porro eadem regina prudenti consilio usa, ad Guntrannum regem legatos direxit, mandans se cum filio, quem ex Chilperico fratre ipsius susceperat, in clientelam illi velle tradere, Guntrannus, de fratris interitu veris indicibus certior factus, Parisius summo studio contendit. Occurrit autem ei Fredegundis et eum intra urbem recepit. Post quem Childebertus adveniens, dum a civibus ingressus ei prohiberetur, ad patrum mittit, posceus ut pactum quod dudum inierant rectius firmaret. Verum memoratus princeps ipsos quidem legatos perfidiæ, redarguit, quod eorum parvis consiliis amicitia, olim cum nepote juncta, dirempta foret; se vero cum eis fœdus non facturum respondit. His Childebertus sibi nuntiatis, iterum mandavit ut se de regno Chariberti, quod sibi debebatur, removeret. Respondit ille « sibi magis deberi, qui frater defuncti erat, nec se ullo modo fraternam hæreditatem alteri cessurum. » Rursum alios nuntios mittens Childebertus rogabat ut Fredegundis sibi ad supplicia traderetur, quæ patrem cum patruo maligno peremisset ingenio. Respondit ille « in proximo placitum cum nepote se habiturum,

ibique de his et similibus tractaturum. » Eosque ei a quo directi fuerant remisit. Occulte namque Fredegundi videbatur patrocinari. Quam dum sæpius ad convivium evocaret, una dierum e medio prandio regina surgens a rege invitabatur, ut aliquid cibi adhuc sumeret. Sed illa juxta consuetudinem mulierum sibi accidisse dicente ut pro conceptu surgeret, rex admiratus est, sciens nondum quartum præterisse mensem, quo alterum pepererat.

CAPUT LIX.

De Clotarii filii Chilperici per principes inauguratione, deque Guntranni plausible ad populum concione.

Principes sane Chilperici, e quibus Ansoaldus primus erat, acceptum filium ejus Clotarium per civitates regni ejus circumduxerunt, et sacramenta ex nomine ipsius atque Guntranni susceperunt. Guntrannus vero universos, quos Chilpericus injuste oppresserat, relevans, Ecclesiis testamenta ab eo ablata restituit. Red suspectus horum inter quos venerat malitiam, nusquam nisi armis custodibusque vallatus progrediebatur. Unde quadam die in ecclesia facto silentio, circumstantem populi multitudinem hac voce rogavit: « Obsecro, inquiens, vos qui adestis populi, ut firmiorem quam fratribus meis ante hoc non servastis, mihi fidem custodiat, quatenus valeam cum quiete nepotes enutrire meos, vosque cum justitia regere: ne forte (quod Deus avertat) me ante tempus sublato, et ipsi careant nutritore, et vos rectore. » Cumque ejus verba admirans populus laudasset. Dominum pro ejus rogabat salute.

CAPUT LX.

De Rigundis detentione, et dotis ejus occupatione,

Dum hæc agerentur, Rigundis Chilperici regis filia (quam ad Hispanias missam fuisse diximus), Tolosam veniens, moras itineris ibi innectere cepit. Sed, perlato ad aures Desiderii urbis ducis de morte Chilperici nuntio, capta ac thesauris omnibus spoliata in basilicam sanctæ Mariæ confugit. Cui Desiderius arctum constituens victum, thesaurum sigillo munitum, in quadam domo fortissimis tradidit viris custodiendum, et ad Mummolum Avenione residentem transiit.

CAPUT LXI.

De Theodori Massiliensis, qui pseudofratrem Guntranni extulerat, multa; et de prodigiis ejus anni.

Nova iterum contra Theodorum Massiliæ pontificem jurgia sunt orta, eo quod Gundoaldum quemdam, qui se fratrem Guntranni falso asserebat, suscepisset. De cujus origine pauca disserere libet, hic denique Gundoaldus, in Galliis natus moreque regum, a matre sua enutritus (uti consuetudo antiquis Franciæ fuit regibus), comam capitis profusam gerebat. Oblatus itaque a matre Childeberto seniori est, dicente ea quod Clotarii fratris ejus filius esset. Sed quia Clotarius eum odio habebat,

A ideo ad ipsum, cujus nepos erat, delatus ut ab eo educaretur. Quem Childebertus, expertus filiorum, ad educandum suscepit, poscentique Clotario videndum transmisit. Ille intuitus eum incidi ejus præcepit capillos, hunc suum negans filium fuisse. Post obitum quoque ejus, dum a Chereberto ejus filio loco fratris aleretur, a Sigeberto evocatus, iterum incisis crinibus Coloniæ in custodiam truditur. Unde fuga elapsus, succrescentibus capillis primum ad Narsetem Italiam tunc gubernantem, indeque ad imperatorem transiens, familiarissimus ei efficitur. Lasso sane pauci temporis intervallo, Guntrannus Boso, cujus supra meminimus, ad sepulcrum Domini orationis gratia properans, eum Constantino poli reperit. A quo, ut ipse post asseruit, sollicitatus ad Gallias rediit, et a Theodoro episcopo Massiliæ exceptus, sumptis ab eo equis ad Mummolum ducem, qui a Guntrano rege desciscens Avenionem confugerat, se confert. Quod Guntrannus Boso agnoscens, ejus se velle conatibus contraire assimulans, Theodorum episcopum in custodiam posuit arguens eum insidiatorem regni ausum fuisse suscipere. Sed pontifice sub duris custodibus Dominum exorante, lux immensa totam subito in qua custodiebatur replevit cellulam, ita ut dux memoratus nimio arriperetur timore. Ductus tamen antistes ad Guntrannum regem, cum Epiphano antistite, qui ex Italia Massiliam demigraverat, iterum mancipatur custodiæ. In qua quidem Epiphanius obiit, Theodorus vero innoxius repertus ad sua rediit. Nam prolatis litteris ex nomine fidelium Childeberti, quibus inscriptum erat ut Gundoaldum honorificentissime exciperet, absolutus est. Guntrannus sane dux cum alio duce Guntranni regis, thesauros Gundoaldi, qui ad quamdam maris insulam eventum rei præstolando demigraverat, dividens, non parvum auri ac argenti pondus in urbem Arvernorum devexit. Ex qua ad Childebertam demigrans, id redeundo a Guntranno rege cum filio captus minis ab eo terrebatur; quodque pœnis, pro invitato a se Gundoaldo, consumeretur interminantem sæpe audiebat. Cui ille: « Ex hoc, inquam, me innocentem comprobabo, cum filio in obsidatum tradito, Mummolum, ejus fautorem ingenio, captum tibi tradidero. » Credit rex pollicenti et, retento puero, ipsum sivit abire. Qui Avenionem cum copiosa suorum manu vallans urbem, quibusdam satellitibus Rhodano submersis, ipse, colloqui Mummolo cupiens, super ripam brachii fluvialis, quo civitas cingitur, deambulat. Hortatu denique Mummoli, spondentis nil adversi eum passurum, flumen cum uno ex amicis ingressus, socio aquis submerso, Boso undis se huc illucque circumferentibus, hastam a milite sibi protensam arripiens, ereptus est. Demum, illatis sibi a Mummolo conviciis et gravioribus illi a se relatis, dum eum obsideret, Gundulfus, cujus supra meminimus, missus a Childeberto, eum ab obsidione removit, Mummolum secum deducens in Arvernum. Qui diu ibi residere fasti-

diens, ad suam, unde digressus fuerat, rediit civitatem; junctusque duci Desiderio, qui ad eum, ut diximus, de pago venerat Tholosano, evocatum Gundaldum, more antiquorum Francorum, regem proclamantes esse suum, elevaverunt super clypeum. Cumque tertio totum cum eo circummissent exercitum, clypeus repente ruens cum rege, vix a terra elevari potuit.

Erat, dum talia agerentur, mensis decimus, apparueruntque in vineis pampini cum uvis ad plenum formati, et in arboribus flores. Pharus quoque ignea, per cœlum nocte currens media, late mundum luce lustravit clara. Columna etiam ignis cœlo pendere est visa, cui superposita erat stella magna. Quæ æstimabant homines interitus Gundaldi esse indicia, cum et terra tremere ac alia multa parent signa.

CAPUT LXII.

De Guntranni cum cohæredibus regni concertatione.

Illis diebus Guntrannus rex duces suos ad pervadendas urbes, quas Sigebertus de regno Chariberti fratris amborum tenuerat, quasque Chilpericus Childeberto nepoti suo, ex fratre Sigeberto genito vi præripuerat, direxit. Verum tamen Gariricus, comes partium Childeberti, post mortem Chilperici sacramenta fidelitatis a Lemovecinis, domini sui vice, exegerat. Cæterum Pictavis paria acturus veniens, a civibus cum gratia susceptus, audivit Bituricos, qui regi parebant Guntranno, hostiliter in Turonicos irruisse, quoniam quidem et ipsi jam se ad Childebertum contulerant. Idcirco, Bituricensibus territorium Turonicum depopulantibus, Maroialensis vici ecclesia, sancto Martino dicata ab eis est cremata. Ubi evidens apparuit virtus beati confessoris, pallam altari cum circumjacentibus herbis a flamma defendentis. Mirabile dictu, trahes ingentes igne fuisse combustas, et mollitiem lintei seu herbarum mansisse intactam. Cognoscens ergo Gariricus quæ agebantur, misit qui Turonensibus denuntiarent ne ullatenus se ad partem Guntranni transferrent. Ad quæ mandata Gregorius episcopus hæc reddidit responsa: « Guntranno regi, post fratrum obitum, omne regnum Francorum eo jure deberi, ut quemadmodum Clotarius pater ejus super proprios filios, sic Guntrannus super nepotes suos principaretur. Non igitur se repugnaturus, sed ipsum quoque inepte agere se dixit æstimare, qui putaret tanto principi repugnare se posse. » Videns comes non qualia ipse voluerat, sed qualia mandaverat rex, a Turonensibus geri, relicto in urbe Pictavorum Eberone Childeberti regis cubiculario, ipse quasi exercitum contra inimicos congregaturus exinde discessit. Tunc Pictavi fines suos vastari cernentes (nam Turonici cum Aurelianensibus, et sæpe nominatis fœderatis hostibus, agros eorum rapinis ac incendio subvertebant), legatos eis de pace miserunt, petentes ut usque ad placitum, quod patruus cum nepote constituerat, quiescerent. Et tum demum illum, quem Deus sorsque dedisset, domi-

num essent habituri. Sed, illis respondentibus petitiones eorum non se præposituros regis præceptis, coacti Pictavi, sacramento se fideles Guntranno fore spondentes, fautores Childeberti a suis pepulere mœnibus. Nec tamen hæc facientes diu in fide durarunt. Tandem, adveniente die colloquio regum præfinito, Childebertus mandat Egidio Remensi archiepiscopo legatione fungi apud patrum. Qui nil moratus, ad Guntrannum pergat hocque initium sermonis ad demulcendum principem habuit: « Gratias, inquit, præcellentissime regum, omnipotenti referimus Deo, qui tibi non solum regni tranquillitatem, verum et augmentum quotidie attribuit. » Cui rex: « Illi, ait, vere sunt gratiæ referendæ, qui omnium est benignissimus gubernator regnorum; non tibi, cunctorum nequissimo hominum, cujus consilio mearum sunt vastati fines urbium, qui, sub veste ovina, non Domini sacerdotis, verum crudelissimi geris officium proditoris. » Silente ad ista sacerdote, præ nimia indignatione unus legatorum ait regi: « Mandat tibi gloriosissimus nepos tuus, dominus noster Childebertus rex, ut patris ejus hæreditatem illi ad integrum reformes. » A hæc Guntrannus rex respondit: « Jam me ex hac causa responso satis fecisse arbitrabor. Responderam enim in alio placito quod et nunc respondebo, pactionibus ea mihi cessisse, nec me ulli eis cessurum nisi gratia amicitiarum. » Tunc alter e legatis his ad regem usus est verbis: « Si hæc, inquiens, optime princeps, difficilia tibi videntur impetratu, saltem illa impetret, ut Fredegundis ei ad supplicia dedatur, quæ patrem ejus cum patruo nefandissime interemit. » Huic quoque rex hoc reddidit responsum: « Tradi ei, dicens, nullatenus potest, eo quod filium regem ac rege genitum habet, et eam innocentem a crimine quo impetitur esse puto. » Post hæc Guntrannus Boso, qui dudum, ut prædictum est, ad Childebertum transierat et tunc cum legatis ibi advenerat, quasi aliqua regi Guntranno suggesturus, ad eum accessit. Jubet rex silere, atque eum hujusmodi prævenit sermone: « Quid ais, o bone vir? cujus prudentia ideo Orientis expetiit regna ut nobis ballomirem quemdam (sic namque nominabat Gundaldum) inde arcesseret qui urbes nostras pervaderet. O semper perfide, et nullo modo in his quæ promiseris permanens! » Respondit ad ista Boso: « Tibi, inquiens, regi in solio regali residenti nemo audeat contradicendo obloqui. Verum tamen si quisquam meorum æqualium istud mihi impingeret crimen, objecta armis refellens, Deo opitulante, et te spectante, eum potenter superarem. » Tacentibus interim cæteris, rex subjunxit: « Cunctos pie viventes hoc indignari oportet ac conari ut et medio auferatur hominum tyrannus hic; cujus pater procurator fuit regalium molendinorum, et (ut verius fatear, lanæ officio vitam produxit suam, » et quamvis fieri possit ut unus homo utriusque sit artis peritus, propter opprobrium tamen regis quidam ex legatis calumniari cœpit, dicens: « Ne loquaris tam iuculte,

o rex. Nam qua ratione potest existere ut cujuslibet hominis sint duo patres, re spirituali excepta? Non sunt hæc regiæ dignitati congruentia verba. » Universis igitur pro his sermonibus in risum solutis, alius legatorum dixit regi: « Vale dicimus tibi, o rex, et quia nepotis tui pacem aspernaris, scito securim fore paratam, qua fratres percussi sunt tui, ut ea excidaris. » His dictis, jussit rex eos a conspectu suo pelli, ac super capita recedentium sterora de plateis collecta projici. Pro tanta igitur injuria vehemens inter reges discordia exorta est.

CAPUT LXIII.

De Fredegundis reginæ in asylo Parisiensi sævitia per Audonem inflammata.

Per idem tempus, Leonardus quidam optimatum Chilperici a partibus Tolosæ adveniens, Fredegundi reginæ adhuc in majore ecclesia Parisiaca residenti intimavit se fuga lapsum ab ejus filia; quam affirmabat in magna victus ac vestitus degere inopia. Quibus verbis regina indignata, præcepit ab eo auferri balteum quem ex munere memorati meruerat regis, ac omni privari dignitate. Simili modo multos ab obsequio filia recedentes vel honore privavit, vel contumeliis seu pœnis affecit. Nec verebatur Dominum, aut ejus Genitricem, in cujus manebat basilica, dum perversa ageret adhærente ei Audone, suo in malis omnibus cooperatore; quem populus tunc peremisset, nisi in ecclesiam confugisset.

CAPUT LXIV.

De Prætextati episcopi Rothomagensis restitutione.

Prætextatum sane Rothomagensis pontificem de exilio mandavit Guntrannus rex reduci. Propter quem cum synodum vellet rex congregare, Ragnemodus Parisiensis antistes dixit a sacerdotibus nequaquam eum communione fuisse privatum, nec esse necesse ideo episcopos vocari. Sic demum Prætextatus urbi restitutus est suæ.

CAPUT LXV.

De diligenti Guntranni custodia sui, et Fredegundis in agrum perfugio et fraude.

Interea commorante rege apud urbem Parisiacam, adveniens quidam pauper suggestit ei ut se a Faraulfo, Chilperici quondam cubiculario, observaret, dicens « se consilium ejus, quod de perimendo rege conceperat, compertum habere. » Audito hoc, rex interrogatum quidem et negantem dimisit, se vero ita armis et custodibus munivit ut nusquam nec ad ecclesiam quidem sine armorum aut custodum munimento procederet. Fredegundem autem in Rotojalensem, Rothomagensis territorii vicum, ad peragendum quod superesse poterat vitæ, direxit. Quam multi optimatum Chilperici persecuti, eam inibi cum Melanio (qui, Prætextato depulso, ab ea subrogatus, ac post revocato, a Guntranno rejectus erat) reliquerunt, promittentes se filio ejus Clotario fideliter parituros. At illa exsortem se honoris relictam indignata, et Brunehildem potentio-riorem (ut erat) æstimans, clericum quemdam fallendi dolis instructum ad eam dirigit, quatenus si-

mulando strenuum famulatum, occultum mortis inferret ictum. Qui, dominæ jussis obtemperans, fingit se, crudelitate Fredegundis offensum, ad Brunehildis properasse conspectum, quod audierit ejus benignum in omnes affectum. Tandem in partem susceptus amicitiarum, omnibus adulabatur, dominam etiam usque ad cubiculi deducens januam, cœqualibus se præbens benivolum, majoribus subjectum. Sed non diu, quis esset, suspitione imminente, valuit tegere; nempe, quæstioni subditus, prodidit omnia malignitatis arcana et, diris affectus suppliciis, ad priorem remissus est dominam. Cui quæ sibi accidissent enarrans, ut quasi suspicio auferri ab animo Brunehildis posset, re autem vera ut pœnas pro non perpetrato lueret scelere, manuum ac pedum abscissione ab ea est multatus.

CAPUT LXVI.

De Eberulfi punitione, et in beatum Gregorium furonensem similitate, et Guntranni gestis.

Interjectis diebus, Guntrannus rex Cabilonis regressus, fraternæ necis auctorem sollicite investigans, per responsales Fredegundis Eberulfum, in palatio Chilperici cubiculariis præpositum, ejus sceleris cognovit esse caput. Rogatus vero ab ea idem Eberulfus fuerat ne ipsam desereret. Qui, dum consensum ei denegasset suum, ob id apud regem accusatus est ab illa. Rex igitur, felle commotus, circumstantibus amicis juravit « se non solum homicidam, verum cunctam ejus perditurum generationem, quatenus ausus interficiendorum regum de regno tolleretur Francorum. » Hoc terrore percussus vir supra nominatus, ad basilicam Sancti Martini cum clericis, quibus frequentes intulerat injurias, aufugit. Tunc Aurelianenses eam Blesensibus ad custodiendum, ne exinde uspiam dilaberetur, jussu regis alternas sortiti vices, in cundo ac redeundo multas agebant prædas. Dumque duo, qui mulas jam dicti rapiebant confessoris, ad domum cujusdam rustici potum petituri advenissent, et ille se habere negaret, unus eorum, protenta hasta, ut eum percuteret, ab eo ictu gladii peremptus est. Alter, casu socii perterritus, aufugiens quæ male pervaserant reddidit. Post hæc facultas omnis Eberulfi, quæ multa erat valde, diversis a rege concessa. Domus quoque, quam intra muros possidebat Turonicos, adeo direptioni tradita est ut nil nisi nudi superessent parietes. Pro his itaque causis calumnias sancto antistiti inferebat Gregorio, quasi cuncta ejus gererentur consilio; minabaturque quod si unquam regis rediret in gratiam, similem ei retribueret vicissitudinem. Verum antistes plus clementia pro ejus miseriis quam indignatione pro illatis ab eo commovebatur injuriis. Cumque foret eidem misero domicilium in sancti Martini salutario, et a presbytero (cui servandi oratorii cura delegata erat) reliquæ clauderentur januæ, per ostium illius saluatorii ingressi ecclesiam pueri vel puellæ universa rimabantur ornamenta sacri templi. Quod postquam custos sacræ ædis animadvertit, ac ferreis

ipsas fores affixit clavis, media ferme nocte, in ipsis nocturnalibus hymnis, a præfacto Eberulfo episcopus Gregorius et clerici tantis lacessiti sunt conviciis ut laudes Deo debitas relinquere cogerentur. Sed et clericum quemdam jam temulentus, quod vinum sibi non largiretur, super scamnum extensum pene usque ad mortem flagellis cecidit, multorumque cædem in atrio beati antistitis exercuit, non veritus illi ingenere contumeliam cujus quotidie flagitabat clementiam.

Porro una noctium vidit idem episcopus somnium, quod eidem viro retulit, in hunc se habens modum: « Videbam, ait, me sacrosancti Martini astantem altari ac Dominici celebrare mysteria sacrificii, Guntrannumque regem, ipsam ingressum orationis domum, suis imperantem ut te a palla altaris, cui inhærebas, evulsum foras pellerent. Cui cum, intermissis ego missarum solemnibus, me obvium præberem, et, ne te contingerent, manibus quoque detinerem, tu interea ara sacra deserta huc illucque pavitans circumflectebaris. Tum ego, ex hoc molestus, dum tibi innuerum ne quoquam abscederes, evigilavi, mecum in animo visionis revolvens causam. » Ad hæc Eberulfus: « Multum, ait, cogitatio mea cum viso quadrat quoque tuo. — Quidnam cogitas, inquit antistes? — Cogito, inquit ille, si me Guntrannus rex hinc voluerit extrudere, una manu pallæ altaris inhærente, altera te cum clericis gladio trucidare. » Intellexit episcopus illum dæmonis instinctu talia effari. Nec longum fluxerat tempus, cœperunt fieri actu manifesta, quæ fuerant episcopo visu revelata. Denique, Guntranno quærente virum, qui arte ab ecclesia educens Eberulfum, aut sibi adduceret vinctum aut gladio relinqueret trucidatum, obtulit se Claudius quidam, ad id opus strenum spondens se fore ministrum. Pollicito itaque sibi tanti sceleris pretio, ad Eberulfum accedit; jurat per Deum perque omnia cœli ac terræ sancta, nullum fidelius aut posse aut velle causam ejus apud regem exsequi quam se. Perpendebat enim infelix alio eum non posse commodius decipi commento quam suo perjurio. Quid plura? Credidit miser dejeranti, ac in crastinum a clericis accitus, cum eo ad convivium accedit. Finitis epulis, Eberulfo, secum per atrium basilicæ deambulanti et mutuam amicitiam jurejurando pollicenti, ait Claudius: « Si forte facultas foret jucundiora reperiri vina, faterer me eorum ardere desiderio. » Respondens Eberulfus cuncta quæ cuperet se præbiturum, dum modo dignaretur ejus adire hospitium, universos dirigit pueros, potioris vini haustum quæsituros. Cernens Claudius illum resedissee solum, cujus magis ipse lethum quam aliud sitiret merum, manu elevans erga sancti Martini sepulcrum, eum in hunc exorabat modum: « Te, inquit, sancte confessor, oro, ut sospes revivam conjugem cum filio. » His dictis, evaginato gladio impetum faciebat in adversarium. Cujus conatum unus intelligens famulorum, brachiis complexum resupinat Eberulfum. Qui jam a Claudio sau-

cius, ibi vagina exemptum ensẽm inimici desixit in latera; sicque a circumstantibus ejus satellitibus invasus, multis telorum interfectus est ictibus. Claudius vero, tam immanis facinoris sibi male conscius, ad cellam abbatis, confosso latere abscissoque pollice, profugit, poscens se oculi ab eo. Verumtamen irruentibus Eberulfi stipatoribus, vallatur armis domus, jacula per fenestras intro jaciuntur: abba quoque vix a duobus clericis illæsus reseratis extrahitur ostiis. Per quæ introgressi adversarii Claudium sub lecto latitantem nacti jugulant, sociosque ejus simul. Quorum corpora, a domo protracta ac super nudam humum jacentia, parentes amicique colligentes sepelierunt. Ad vindicandum autem homicidium in sacræ ædis atrio perpetratum, etiam energumini ac pauperes, pro foribus excubantes, cum fustibus et saxis properarunt. Hanc igitur ad se causam perlatam rex Guntrannus graviter primo quidem tulit; donec, comperto rei gestæ ordine, animum ad alia tractanda convertit. Substantiam Eberulfi ii, quibus regalis eam contribuerat potestas, auferentes, uxorem ejus inopem reliquerunt.

CAPUT LXVII.

De Pictaviensis episcopi redemptione, ac populi reconciliatione.

Anno x regni Childeberti, Guntranni autem xxiv, idem princeps adversum Gundoaldum exercitum ex universis urbibus sibi subjectis commovit. E quibus Aurelianenses cum Bituricensibus, Pictaviensem aggressi civitatem, cives, qui jam a fide desciverant, ad pristinam vi revocantes societatem, episcopum injuriis afficere moliebantur. At ille, comminuto uno ecclesiastici monasterii aureo calice, se quidem ab exsilio, populum autem a captivitate redemit.

CAPUT LXVIII.

De Gundoaldi gestis et aliis quibusdam.

In illis diebus, Gundoaldus iter Pictavis destinatum, audita expeditione, ad Engolismam deflexit. Ubi ab antistite et proceribus gratanter exceptus, eorum remunerata sedulitate, Petrogoricas tendit. Cujus præsulem male mulctatum reliquit, eo quod se cum favore non excepisset. Indeque Tolosam petens, præmissis militibus, Magnulfo pontifici sibi occursum iri mandat. Quapropter Magnulfus convocatam plebem hortatur monetque ut viriliter repugnent, ne forte calamitati quam quondam sub Sigulpho experti sunt, iterato subdantur; meminerintque quatenus Desiderius, ipsius dux urbis, memorati experiatur fortunam viri, si quid simile molitus fuerit. Et hæc quidem populum ab rebellandum excitaverunt. Sed robur adventantis exercitus portas aperiri suavit. Receptum igitur Gundoaldum urbe ac secum prandentem, his episcopus affatur verbis: « Licet te filium Clotarii regnumque tibi deberi astruas, incredibile tamen apud nostros manet animos te quæ cœperis posse perficere. » Respondit ad ista Gundoaldus: « Ego inquit, et Clotario me genitum fateor, et debitam regni portionem

in presentiarum adeptus, urbe capta Parisiorum, A
ibi propriam statuam sedem. — Nunquam, ait ponti-
fex, tu ista, impediens Christo, complebis, quandiu
quispiam regii super fuerit germinis. » Tum Mum-
molus alapa Domini sacerdotem percussit, dicens:
« Non pudet, ineptissime, tam nugacibus dominum
nostrum regem confutare verbis? » Desiderius quo-
que, agnitis his quæ contra salutem suam populo sua-
serat, pugnis eum fustibusque cum reliquis cecidit, ac
post, lunc revinctum pedes, direxit in exilium,
raptis tam ipsius quam Ecclesiæ facultatibus. Franci
itaque, qui undique ad persequendum Gundoaldum
permoti fuerant, usque ad Dordoniam progressi flu-
men, præstolabantur si quos ejus, fama ferente, per-
sentiscerent motus. Sociaverat se ei Waldo cubicu-
larius Rigundis, vir haud spernendæ potentiae, reli-
quis puellæ ministris fuga dilapsis. Sed et Deside-
rius cum Mummolo ac Bladaste, nec non sagittario
(qui sponsionem de præsulatu Tolosano jam elicue-
rat ab eo) intimi erant in consilio, perque eos res
agebatur. His diebus ad amicos in superiori Francia
degentes misit epistolas, duobus eas tradens feren-
das clericis; quorum unus Caturcinæ urbis incola,
ligneam quam ferebat cavans tabulam, immisis lit-
teris ceram superinduxit. Nil tamen illum hæc fraus
juvit, quin a fidelibus Guntranni regis deprehensus,
palefacta legatione, post flagella custodiæ cum socio
manciparetur. Porro Gundoaldus ad Burdegalensem
transiens civitatem, Bertranno præsule humanis-
sime se suscipiente, aliquandiu ibi resedit. Quærenti C
vero ei quæ res inexpugnabilem hostibus eum effice-
ret indicatum ab uno familiarium est, quemdam
Orientis regem, reliquias sancti martyris Sergii bra-
chio alligatas ferentem, semper adversariis præva-
lere. Cumque sollicitè investigaret quis hujus testis
Domini patrocini possideret, Bertrannus episcopus
dixit esse in eadem urbe quemdam Syrum negotia-
torem, nomine Eufrohem, qui olim ab Oriente ea
detulit. « Hic, inquit in domo sua, quam Ecclesiam
consecravit, inter alia miracula illius dilecti Dei me-
ritis patrata, hoc etiam videre promeruit quod, ci-
vitate flammata, ipsa basilica permansit intacta. »
Mittitur e vestigio Mummolus dux cum ipso episcopo,
memoratas inquisiturus reliquias. Cui acrius inqui-
renti responsum Eufrohem reddidit: « Noli, obsecro D
me ætate confectum defatigare senem, nec sancto
illi inferre injuriam. Verum acceptis centum au-
reis, ab hac desiste intentione. » Econtra ille a se-
rens se, etiam si ducenti darentur, cœpta non
deserturum, insuper videns capsulam de pariete
pendere, apposita scala, jubet diacono ut ascen-
dens loculum deponeret. Qui præcepto parens,
dum sancta manu tangeret pignora, tanto arrigitur
tremore, ut confestim ruiturum omnes ipsum puta-
rent. Deposita tamen Mummolo tradidit. Ille, inven-
tum os pretiosi martyris, ausu temerario percussum
cultello, in tres partitur partes. Quibus resilientibus
nec usquam apparentibus, magnus astantes iavadit
horror. Prostratis autem illis ad orationem, flente-

que præcipue sene, qui se tanto ingemiscebat priva-
tum patrocini, apparuerunt particulæ haud procul
positæ. Harum una Mummolus assumpta discessit.
Sed beatus martyr id sibi non gratum fore ex hoc
præcipue ostendit quod eidem viro, cujus hæc acta
fuerant imperio, noluit esse auxilio. Verum tamen
idem Gundoaldus, iterato duos ad regem Guntran-
num destinans legatos (quemadmodum olim Franco-
rum mos fuerat legatis), jussit illis virgas ferre sa-
cratas; quibus prolatis, totius immunes forent inju-
riæ. Hi itaque qui directi erant incaute legationem
suam prius popularibus vulgarunt quam regi præsen-
tarentur. Unde rex, eos sibi exhiberi jubens vinctos,
severe interrogat unde, vel a quo, seu a quibus di-
recti essent. Illi rem omnem, ut erat, enarrant or-
dine. Missos se a Gundoaldo Clotarii (ut ipse profl-
tebatur) regis filio, quatenus debitam repeterent
regni partem. « Quæ, inquit, ni mature restituatur
cum circumjacentibus in proximo depopulabitur
urbibus. Nec parvam illico coactam alebant bellato-
rum manum, cum, præter Aquitanicas copias, vali-
dos speraret sibi ex Austria ad futuros auxiliores,
idque præpotentes ducum ex regno Childeberti nosse
an ipsi vera prosequerentur. » Et hæc quidem legati
ad primam interrogationem prodiderunt. Postea ve-
ro, ad trocleas extensi et diutissime cæsi, indicarunt
Rigundem Chilperici filiam cum Magnulfo, Tolosano
pontifice, in exilium relegatam. Demum, custodix
deputati, usque ad aliam audientiam jubentur
asservari.

CAPUT LXIX.

*De Childeberti et Guntranni reconciliatione, et Gun-
tranni consilio Childeberto dato, deque Gundoaldi
factione.*

Interea Childebertus, nuntiis patrum impellentibus,
a loco suæ habitationis digressus advenit ei colloca-
turus. Tunc, ex præcepto Guntranni, supramemo-
rati in amborum præsentiam perducti viri, cum prius
relata iterum recapitulassent, addiderunt universos
Rigundis thesauros a Gundoaldo pervasos ipsumque
dicere solitum, invitante Guntranno-Bosone ab
Oriente se ad Gallias transiisse. Cumque principi-
bus Childeberti hæc nota esse asseverarent, suspicio
nata est ideo aliquos ad præsens colloquium venire
distulisse. Tunc demum Guntrannus rex hastam,
quam manu gerebat, nepoti tradidit, inquit: «
Hoc, amantissime nepos, indicio noveris te mihi
successurum in regno. Idcirco, tradita tibi a me po-
testate, cunctas regni mei civitates, tanquam tuas,
dispone, reminiscens te solum ex nostra superesse
stirpe. » Ita quidem rex, audiente omni populo, pro-
ferens, semotum a cœtu aliorum nepotem monuit
ne cui manifesta faceret quæ ipse ei dicturus foret.
Denique instruens eum quos fidelium de rebus agen-
dis consuli, quosve oporteret a consilio removeri,
seu quibus proprii corporis tuendi curam committi,
Egidii episcopi fraudulentias ac perjuriam, matris quo-
que Brunichildis versutias cavendas præmonuit.
Finita sermocinatione, ad convivium ambo reges

concederunt. Et inter redundantioris mensæ epulas, serenissimus princeps Guntranus sic alloquitur convivis : « Hortor vos, inclyti Franciæ primates, ut, nepotem meum summo dignum honore censentes, fidei cultum ei exhibeatis, quandoquidem ipse, transgressus ævum pueritiæ, suadet meliora de se sperare. Nec contemnatis, ut puerum; sed reveremini ut dominum. » Post hæc, Childebertus, restituit sibi a patruo civitatibus, quas pater tenuerat suus, ad propria maturavit regressum.

CAPUT LXX.

De Gundoaldi in Convenas fraude.

Ea tempestate, Gundoaldus a Desiderio derelictus una cum Mummolo, Bladaste ac Waddone, sive Saggittario. Convenas urbem ingreditur. Ea urbs in eacumine præcelsi montis trans Garumnam sita est procul cæteris remotis montibus. Ad radices rupis fons oritur, cui imminet desuper turris altissima, quæ cives per cuniculum descendentes aquarum a læsione defendat hostium. Circumventis igitur, memoratus vir, ejusdem urbis incolis, ut bona sua intra muros propter adventantem recondiderent exercitum, dum illi ejus monitis paruisent, hæc eos fraude decepit. Confringens enim hostes jam in proximo esse, ita eos affatur : « En, inimici, egredimini ad resistendum eis. » Quibus digressis, expulso etiam antistite, post eos clausit portas seque ad repugnandum cum satellitibus parat. Quam cæca mens hominum ignara futuri ! Fuit profecto, post, ille dies (videlicet qui simili ordine ipsum expulsus mortalibus ostendit ab urbe) quo, magno emptos pretio, eos qui pellebantur vellet videre receptos, rejectis his qui putabantur fidissimi.

CAPUT LXXI.

De litteris a Guntranno ad Gundoaldum missis, de auri direptione, et de claustris Vincentiani apud Agennenses spoliatione, et ejus ultione, deque callida Gundoaldi querela et reliquis gestis.

His diebus, Guntrannus rex litteras ex persona Brunichildis ei transmisit, suadentis ut, dimissis quas aggregaverat ad hiberna copiis, ipse Burdegallim hiematum secederet. At hostilis duces agminis quos super Dordoniam castrametatos fuisse præfati sumus, audientes Gundoaldum ulteriorem tenere Garumnæ ripam fluminis, collecta virorum fortium expedita quemultitudine, fluvium natatu transmeare disposuerunt. E quibus aliqui, infirmis equis vecti, fluvialis aquæ oppressione perierunt. Reliqui, natan-do ad contrarium delati littus, offenderunt in itinere maximum camelorum mulorumque numerum, auro et argento onustorum, quos fugientes adversarii reliquerant. Quibus captis et, ob impedimenta, cum residuis vulgi dimissis, ipsi quammaximis possunt itineribus Gundoaldum persequuntur. Et venientes ad basilicam Sancti Vincentii Agennensis territorii, resistentibus his qui eo res suas contulerant, ignem ostiis admovent, consumptisque eis, universa intro reperta, cum sacri ministerii utensilibus, auferunt. Adfuit vestigio divina ultio et, quorumdam manibus